令和７年４月７日

保護者 様

                    香取市立小見川東小学校長 一ノ関 清胤

警報・注意報が発令されたときの対応について（お知らせ）

 下記のとおりお願いいたします。

                  記

１ 警報の発令について

（１）午前６時の気象情報（銚子地方気象台発表やＮＨＫニュース等）で、千葉県全域ま

  たは千葉県北東部、千葉県東部、香取市に下記の警報が発令されている場合は、児童

の登校は見合わせてください。学校から連絡があるまで自宅待機とします。

 ・大雨洪水警報

 ・大雨警報、大雪警報

 ・暴風雨警報、暴風雪警報

 ・暴風警報

※波浪警報は除く。

   自宅待機

（２） 警報が解除された場合も、児童の安全を第一に考え、学校から登校の連絡があるま

で自宅待機としてください。

（３）休校になる場合は、学校から休校の連絡をします。

（４）登校途上に、危険箇所（崖崩れ等）がありましたら、学校に連絡してください。

    ※非常の場合の連絡は、学校（7時以降）・担任までお願いします。

２ 注意報の発令について

午前６時の気象情報（銚子地方気象台発表やＮＨＫニュース等）で、大雨洪水等の

  注意報が発令されている場合は、原則安全に気を付けて登校とします。ただし、地域

  の状況、危険度を鑑みて、注意報であっても登校を見合わせた方がよい場合は、自宅

  待機とします。その際は、学校よりメール等でご連絡します。また、学校から連絡が

  ない場合でも、状況に応じご家庭の判断で登校を見合わせていただいてもかまいませ

  ん。その際は、必ず学校へご連絡ください。

３ 登校後の対応について

（１）登校後、大雨洪水警報等の上記の警報が発令された時（今後天候悪化がみこまれた

場合）は、原則授業を中止し下校措置をとります。ただし、児童の安全を考え、学校

に待機させていた方がよいと判断した場合は、警報発令中であっても、そのまま学校

で教育活動を継続します。その際は、学校よりメール等でご連絡します。

（２）児童の下校については、集団下校又は保護者の迎えを原則とします。

（３）保護者の迎えについて（緊急時のみ郵便局側入り口を開門）

（混乱を避けるため一方通行とします。）

①自動車は郵便局側の東側出入口から入る。

  ②駐車場に車を停車し、児童が避難している体育館に迎えに行く。

  ③児童を乗せ、体育館側より出る。

※体育館で一斉に下校させますので、体育館に迎えにきてください。

※迎えが難しい場合は、学校までご連絡ください。

※祖父母や親せきに迎えを依頼する場合に備えて、日頃から、車乗り入れ時の約束

事（一方通行等）について、関係する方々に確認をしておいてください。

（４）緊急の場合の下校時刻、下校の方法については、小見川東小メールでお知らせしま

すので、まだ登録されてない方や携帯を変更した方は、必ず登録をお願いいたします。

小見川東小メールを登録しているのに、届かない方は、パソコンや携帯電話でのメー

ル拒否設定がされていると思いますので、配付した文書に従い、解除の手続きをお願

いいたします。なるべく、各家庭で複数名の登録があるとよいと存じます。

４ 震災時の対応について

【銚子地方気象台で震度５以上を観測し、余震や災害が予想される場合】

◎地域の状況を踏まえ通学路の安全を確認し、集団で下校させるか、または、メールを

通じて保護者の来校を求めて引き渡しにより下校とします。

５ 香取市防災無線による児童生徒の安全確保のための呼びかけ放送について

  ・このことについて、香取市教育委員会から下校時刻の際の呼びかけ放送があります。

家庭でもよく話し合い、安全な時刻に帰宅することができるようお願いいたします。

【銚子地方気象台で震度５以上を観測し、大規模な余震や災害が予想される場合】

◎学校敷地内（避難場所）にて児童の安全を確保し、保護者への引き渡しを行いま

 す。

※この場合は、メールが機能しない場合もありますので、必ず来校をお願いしま

す。